
Oggetto: NOMINA VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA  

PROVINCIA DI FERRARA  

_________________________ 

 

 

DECRETO N. 10  DEL 09/08/2023 

Prot. n.  12285   del   09/08/2023 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art.97, comma 5° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) che 

prevede: “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, può prevedere un vice segretario 

per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”; 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Vigarano Mainarda che all'art. 44 prevede : 

1. La dotazione organica del personale può prevedere un Vicesegretario comunale individuato in uno dei 

funzionari apicali dell’ente, purchè in possesso del diploma di laurea in giurisprudenza o equipollente.  

2. Il Vicesegretario comunale collabora con il Segretario nello svolgimento delle sue funzioni e lo 

sostituisce nei casi di vacanza, assenza o impedimento.  

VISTO l’art. 10 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi che prevede:  

“La dotazione organica del personale prevede la presenza di un vicesegretario comunale individuato 

nella figura del Capo Settore Affari Generali dell’ente. 2. Il vicesegretario comunale collabora con il 

segretario nello svolgimento delle sue funzioni e lo sostituisce nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento, previa emanazione di apposito decreto da parte del Sindaco, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente”.  

RILEVATO che comunque il dipendente che viene nominato Vice Segretario, deve risultare in possesso 

del requisito soggettivo del titolo di studio richiesto per il segretario comunale e cioè il diploma di laurea 

in giurisprudenza, o economia e commercio o scienze politiche, come previsto dall'art. 13 del D.P.R. 

4/12/1997, n. 465, concernente il Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei 

Segretari comunali e provinciali. 

 

CONSIDERATO che sono da considerarsi ammissibili anche le lauree equipollenti, e quindi la laurea 

magistrale della classe LM/77. è da considerarsi equipollente alla Laurea in Economia e commercio, ai 

sensi  della tabella di equiparazione allegata al decreto interministeriale del 09/07/2009; 

 

DATO ATTO che il Sindaco di Poggio Renatico  con decreto n. 33 del 11/07/2022 ha provveduto alla 

nomina del Segretario Generale, titolare della Convenzione di Segretaria tra i comuni di Poggio Renatico, 

Vigarano Mainarda e Voghiera, individuato nella persona del Dott. Pietro Veronese; 

 

RITENUTO opportuno, dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di assenza del Segretario 

Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli uffici, anche 

in considerazione della circostanza che il Segretario Comunale è convenzionato con altri Comuni e non 

può garantire la presenza costante presso la struttura del Comune; 



 

CONSIDERATO idoneo alla nomina ed in possesso dei requisiti richiesti, per criteri di competenza 

professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Comunale in tutti i 

periodi di vacanza, assenza e/o impedimento, la  Dott.ssa Monica Barbi, responsabile del Settore Affari 

Generali , e accertato che il predetto funzionario è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di 

Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina suddetta; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto sopra e con le modalità ed i presupposti tutti citati e qui dati per 

integralmente riportati: 

 

1) Di nominare la dr.ssa Monica Barbi, dipendente del Comune di Vigarano Mainarda in qualità di  

cat. D e Responsabile del Settore Affari Generali con incarico di posizione organizzativa, Vice 

Segretario del Comune di Vigarano Mainarda con decorrenza 09/08/2023. 

 

2) Di precisare che, per effetto del presente provvedimento, nell’esercizio della  funzione vicaria la 

dr.ssa Monica Barbi coadiuva il Segretario Comunale titolare nell’espletamento delle sue 

funzioni e lo sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive 

impartite dal Sindaco e dal Segretario  medesimo; 

 

3) Di dare atto che l’incarico può essere revocato con provvedimento motivato del Sindaco; 

 

4)  Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato, al Segretario 

Generale, ed all’ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo del dipendente, nonché per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché 

alla sezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” nella specifica sezione in 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Vigarano Mainarda, 09/08/2023 

                    Il Sindaco 

        On. Davide Bergamini 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.L.gs 82/2005 e smi 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Vigarano Mainarda 

 


		2023-08-09T08:17:24+0000
	BERGAMINI DAVIDE




